INCIPIT DEPRECATIO QUASI PAPA GELASIDS PRO UXIVERSALI ECCLESIA

COSSTITUIT CASEXDAil ESSE.

(a) Dicamus omnes: Domine exaudi et miserere.

(b) Patrem nnigeniti et dei filinm genitoris ingeniti et sanctum

deum spiritnm fidelibus animis invocamns : For Patrem ist woM

Deum einzusetzen. Angelicu.s a beginnt : Kyrie eleyson. Deum patrem

filiumque eius dominum Jesum Christum et spiritum sanctum devotis animis

invocemus. Kyrie eleison. Thomaskts hat diesen und jeden Absatz des

pariser Textes mit dem Conjundiv (invocemus, deprecemur, supplicemus ob-

secremus, imploremus) geschlossen und zugesetzt: Eesp. Domine exaudi et

miserere.

1 Pro inmacnlata dei vivi ecclesia [sacerdotibns ac mini-'

stris] divinae bonitatis opnlentiam deprecamur. divinam haben

die Ausgdben] die Hft. schlieOt naeh n mit einem Buchstaben, der o und e

zugleich ist. Angelicas: Pro catholica d. v. ecclesia per totum orbem con-

stituta misericordem dominum deprecemur. Kyrie eleison. Jeder Absatz in

Ang. scldiejit mit Kyrie el.

2 Pro sanctis dei magni sacerdotibns et ministris cunctisque

denm verum colentibus pdpulis Christum dominum supplicamus.

Die erste Hand schrieb magnis, die 2. tilgte s, Angelicas Pro sacerdotibns

et m. sacri altaris et cunctis d. v. c. p. domini potentiam deprecemur. K. el.

3 Pro universis recte tractantibus verbum veritatis mul-

tiformem verbi dei sapientiam pecnliariter obsecramus.

4 Pro his, qui se mente et corpore propter caelorum regna

castificant et spiritalium labore desudant, largitorem spiritalium

munernm obsecramus.

5 Pro religiosis principibus omnique militia eornm, qni in-

dicium et iustitiam diligunt, domini potentiam obsecramns. (Angel.:

Pro domno ill. imperatore nostro, iudicibus et exercitu eius, qui iustitiam

et rectum indicium diligunt, misericordem dominum deprecemur. Kyrie).

6 Pro iocunditate et serenitate pluviae atque orarum (ho-

rarum corrigirt-, aurarum edd) vitalinm blandimentis ac prospero

diversorum opernm cursu rectorem mundi dominnm deprecamur.

Das ist zu corrigiren nach A : Pro iocunditate serenitatis et opportu-
nitate pluviae atque aurarum vitalium blandimtotis ac diversorum tem-
porum (d.h. Jahreszeiten) prosper© cursu omnipotentem dominum sup-

plicemus. Kyrie eleison.
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7 Pro his, quos prima Christiani nominis initiavit agnitio,

qnos iam desiderium gratiae caelestis accendit, omnipotentis dei

misericordiam obsecramus.

8 Pro his, quos hnmanae infirmitatis fragflitas et quos ne-

quitiae spiritalis invi'dia vel varius saeculi horror (error Thomasius)

involvit. redemptoris nostri misericordiam inploramus.

9 Pro his, quos peregrinationis necessitas aut iniquae po-

testatis impietas vel hostilis vexat aerumna, salvatorem domi-

num supplicamus. Angel.

:

potestatis oppressio vel hostilitatis v. aer-

conditoris nostri misericordiam deprecemnr. Kyrie eleison.

10 Pro iudaica falsitate aut haeretica pravitate deceptis

vel gentilinm superstitione perfusis veritatis dominum depre-

camur.

11 Pro operariis pietatis et his, qui necessitatibus labo-

rantum fraterna caritate subveniunt, misericordiarum dominum

deprecamur.

12 Pro omnibus intrantibns in haec sanctae domus domini

atria, <qui) religioso corde et supplici devotione convenerunt, do-

minum gloriae deprecamur. domini hat die Hft., dei die Ausgabe.

qui hat Thomasius ergcinzt] Migne driicli convenienter.

13 Pro emundatione animarum corportimque nostrorum om-

nium ac venia peccatorum clementissimum dominum supplicamus.

Angel. : nostrorum et omnium venia pec. conditorem mundi dom. su., ryth-

misch und sachlieh richtiger.

14 Pro .refrigerio fidtdium animarum, praecipue sanctorum

domini sacerdotum, qui huic ecclesiae praefuerunt catholicae, do-

minum spirituum et universae carnis iudicem deprecamur. Angel.

:

Pro requie fid.
;
iudicem imploremus.

(c) Mortificatam vitiis carnem et viventem fide animam praesta,

ddmine, praesta.

(d) Castum timorem et veram dilectionem praesta, domine

praesta.

(e) G-ratum vitae ordinem et probabilem exitum praesta, domine,

praesta.

(f) Angelum pacis et solacia sanctorum praesta, domine, praesta.

(g) Nosmet ipsos et omnia nostra, quae orta, quae aucta per

dominum ipso auctore suscipimus, ipso custode retinemus, ipsius[que]

misericordiae et arbitrio providentiae commendamus. Domine mi-

serere. aucta Thomasius: acta die Hfl.] suscepimus die Ausgaben-, que

ist wohl %u tilgen.

(Erianterungen) Titel ist auch in Stowe-Missal

:

Deprecatio S. Martini pro populo; in Wien lat. 1888 f. 110
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(= Grerb. II 89) nur Laetania. Die Sammlungen, welche die Gre-

bete anf Karsamstag Abend verlegen, haben : Mur. II 585 Orationes

paschales duodecim cam totidem coUectionibns
;
736 Orationes in

vigilia paschae, 843 Orationes in vigiliis paschae.

no. a Vgl. znnacbst den Anfang des in der Hft. folgenden

Giebetes: Cotidie pro familiaribns. Dicamns omnes: Domine ex-

audi et miserere, domine miserere. Das Stoice-Missal heginnt:

Dicamns omnes ex toto corde et ex tota mente : Domine exandi et

miserere, domine miserere. Wien 1888 f. 110: Dicamns omnes:

Domine miserere. Ex toto corde et ex tota mente oramns te

(ahnlich wohl die Hft. des Stowe-Missals). Mailand a: Divinae

pacis et indulgentiae mnnere (mnnera?) snpplicantes ex toto corde

et ex tota mente precamnr te: Domine miserere. Angelicas h: Ky-
rie eleyson. Domine omnipotens patrnm nostrornm. Kyrie eleison

;

dagegen Mailand b

:

Dicamns omnes. Kyrie eleison. Domine dens

omnipotens patrum nostrornm. Kyrie eleison. Vielleicbt ist nnser

Anfang so zu schreiben, wie der des nachsten Gebetes und der des

Stowe-Missal’s Die. o.: D. ex. et mis., dontine miserere. Dann ware
nacb jeder Bitte nicht ‘Domine exandi etc.’ zn erganzen, was Tho-
masius erganzt, sondem, wie in Wien, nnr ‘Domine miserere’,

welcber Enf ja anch wirklich das ganze Gebet scbliefit (no. g).

no. b Das Stotve-3Iissal bittet : Qni respicis .snper terram et

facis earn tremere. Daran klingt an Angelicas b und Mailand b:

Eespice de coelo (dens 31ail.) et de sede sancta tna.

no. 1 Diese Bitte eroffnet die Reihe im Stowe-Missal, An-
gelicas a and b, Mailand a and b, Wien 1888 and bei Gregor. In
den iibrigen, wo die ganze Gebetreihe am Abend vor Ostern ge-

betet wird and eine gratiarnm actio die Reibe eroffnet, ver-

sebwindet die Bitte pro ecclesia oder sie ist nnter dem Titel pro
nnitate ecclesiae mit no. 10 vereinigt. So bei Mar. II 588 (pro

nnitate), 736 (p. ecclesiae nn.), 845 (p. an. eccl.); dann im Missale

mixtam (pro nnitate fidei catholicae : Ecclesia .
.
qaae dilatata per

aniversam terram diffasa est . .) and in dem Liber Ordinam, wo
das Gebet ‘Pro pace ecclesiaram et qaiete popali’ beginnt: Ec-
clesiastica nnitate connexi. In anserer Eassang des gela-

sianiseben Gebetes sind die Worter ‘sacerdotibas ac ministris’ zn
tilgen; dagegen sebeint ein Zasatz wie ‘per totam orbem diffasa’

aasgefallen zn sein; deim es betet das Stowe-Missal ‘pro sancta

ecclesia catbolica, qaae est a finibas asqae ad terminos terrae’

;

Wien 1888: Pro s. e. catb. qaae est in toto orbe diffasa: Angelicas a
siehe im Text] Angelicas b — Mailand b: Pro s. e. catb. qnam con-

servare digneris)
;

Mailand a

:

Pro ec. taa s. catb., qaae bic et per
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Tuiiversxiin orbem diffusa est. Gregor hat diese Bitte ausgeschmiickt

;

es findet sich dabei die Phrase ‘toto orbe terrarum diffusa’. DaB
er auch beten laBt ‘det nobis tranquillam et quietam vitam degen-

tibus’, das hangt vielleicht zusammen mit der Bitte, welche das

Stowe-Missal den eben citirten Worten voran gehen laBt, an der

Spitze der Gebetreihe: Pro altissima pace et tranquillitate tem-

porum nostrorum
;
vgl. Seite 95.

no. 2 Sancti heiBen die sacerdotes auch in no. 14. Hier

scheinen gut Priester und Laien neben einander gestellt zu sein.

Die charakteristische Verbindung ‘sacerdotibus et (in no. 1

:

ac) mi-

nistris’ hat sich erhalten in Angelicas a, Mailand a, Mur. II 586,

736, 844; im Missale mixtum und in dem Liber ordinum. Im
tJbrigen ist es der einfachen und allgemeinen, aber wiirdevollen

Formel des Gelasius iibel ergangen. Uberall zeigt sich das Streben

zu spezialisiren und zweitens nach dem Rang zu ordnen. Das
zeigt am besten der sonst so werthvolle Angelicas A : zuerst Pro
domno apostolico et universal! papa, dann (nnten no. 6) Pro domno
imperatore nostro, dann Pro domno archiepiscopo nostro et sacer-

dotio eius, dann Pro domno episcopo nostro et sacerdotio eius,

endlich unser no. 2 Pro sac. et ministris sacri altaris et cunctis

deum verum colentibus populis: also sind 3 Spezialbitten zuge-

setzt und der Kaiser nach der kirchlichen Rangordnung eingesetzt

nach dem Pabste. In Mailand a und b wird dem Imperator noch

die Imperatrix beigesellt und dann in einer besonderen (wohl ganz

jungen) Bitte' der Rex und Dux. Wird im Stowe-Missale nur ge-

betet Pro pastore N. episcopo et omnibus episcopis et presbyteris

et diaconis et omni clero, so wird gebetet : in Angelicas b flir den
Pabst, den Kaiser und sein exercitus, pro archiepiscopo nostro et

sacerdotio eius, endlich pro universis episcopis, cuncto clero et po-

pulo
;
in Mailand a : Pro papa . . et pontifice nostro et omni clero

eorum omnibusque sacerdotibus ac ministris (!), dann fiir Kaiser und
Kaiserin und ihr exercitus, endlich fiir Rex et dux noster und ihr

exercitus; in Mailand b; Pro papa nostro illo et pontifice nostro

illo et sacerdotio eorum (= Mail, a), dann Pro universis episcopis

cuncto clero et populo (= Angelicus b); jetzt folgen, gleich Mai-

land a, Kaiser und Kaiserin, Rex und dux. Anderen Weg geht

Wien 1888: Pro pastore nostro X. et omni clero eius. Pro abbate
nostro X. et grege sibi commisso . ..

Gregor ging einen andem Weg. Unser Gelasius hatte in no. 2

die ganze Geistlichkeit und die christlichen Volker genannt, dann

in 3 eine mir unklare Gattung von gelehrten Geistlichen und in

no. 4 die, welche sich der Keuschheit und dem Gebete weihen, also
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Monche. Eremiten, kensche Witt-wen, die sogenannten virgines.

Gregor geht praktischer vor; er stellt voran das Gebet fiir den

Pabst (oder nach dem sogenannten Gelasiannm, also -wohl fiir die

Stadte aufier Eom, fiir den Pabst und fiir den hochsten Geist-

lichen, antistes, der betreffenden Stadt); dann nennt er in einer

Sammelbitte alle kirchlichen Stande, alle Geistlicken und Kircben-

diener von omnes episcopi angefangen bis herab zu den ostiarii

und confessores, nnd schliefit mit den virgines, vidnae und omnis

popolus sanctns.

no. 3 Wer sind die tractantes verbum veritatis? Prediger?

Schriftgelehrte ? Da fiir sie die verbi dei sapientia erfleht wird,

miissen es gelekrte Tbeologen sein, aber nirgends babe icb diese

so ausgesondert gefunden.

n. 4 steht in: Mur. II 586 737 844; Mixtum 182 und Or-

dines 221.

Titel Pro virginibus 586 737 844 Mixtum, pro virginibus et

continentibus Ordines se mente et corpore.. castificant:

vgl. 586 virginitatem corpore ac mente voverunt. dann cor-

pora eorum ac spiritum.

no. 5 Die Ausdrilcke ‘religiosi prlncipes’ und ‘militia eorum’

passen durcbaus in die Zeit des Gelasius; vgl. Brissonius, de ver-

borum significatione. Mocb Gregor d. Gr. stellt im Anfang eines

Briefes (Mansi X 436) die beiden Stande sicb gegeniiber: multos

ex ecclesiastica familia seu saeculari militia novimus ad dei servi-

tium festinare. Die Bitte stebt in: Gregor; Stowe-Missal; An-

gelicus a und b, Mailand a und b; Mur. II 588 736 843
;
Mixtum 187,

Ordines p. 220. Titel : Pro pace regum 588, pro regibus et pace

738; pro pace populi et regum 845 und ebenso Mixtum; dagegen

die Ordines: pro prosperitate principum et tranquillitate tem-

porum. Der Inbalt des Gebetes wecbselt sebr; docb ist 588

mit 845 verwandt. Die Bezeicbnung der Fiirsten ist nacb den

Zeiten abcorrigirt. Das zeigt am deutlicbsten die mailander
Liturgie. Das Stowe-Missal (bei Probst, Messe S. 47) betet

‘pro piissimis imperatoribus et omni romano exercitu, dann in

neuer Bitte : Pro omnibus qui in sublimitate constituti sunt (s.

oben S. 96). Mailand a und b beten nacb dem Druck bei Ger-

bert Mon. I 44 und 49 nur pro imperatore und imperatrice.

Im Druck bei Thomasius Opera VII 305 kommt in Mailand a eine

besondere Bitte binzu : Pro famulo tuo N. r e g e nostro et omni
exercitu eius et omnibus, qui in sublimitate sunt, pre-

camur te. Aber nacb Tbomasius II 572 lautet in Mailand a und b

diese 2. Bitte: Pro famulo tuo ilh rege et duce nostro et omni
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exercitu eius precamur, und bei Martene (de antiqua ecclesiae dis-

ciplina 1706 S. 176 and 180) sind in a nnd b beide Bitten in die

eine vereinigt
:
pro famulis tnis X. imperatore et X. rege, dace

nostro, et omni exercitu eorum precamur te. ‘Qui in sublimitate

sunt’ ist uralt (s. oben S. 96) und doch bringt es nur der eine

Druck

!

no. 6 Stebt in: Angelicus a; Grerbert II 89; Moz. Ordines 221.

Mailand und G-erbert : Pro aeris temperie ac fructu et fecunditate

terrarum precamur. Bei Gerbert feblt ‘ac fructu’ und stebt ‘ter-

rae’. Ordines : Pro abundantia frugum et tranquillitate aerum.

no. 7 Stebt in : G-regor
;
Mur. II 588 pro Catecbumenis

;
738

und 845 pro Competentibus. Der Text von 588 und 845 ist tbeil-

weise derselbe. Stowe-Missal
:
pro penitentibus (no. 13) et cate-

cbumenis. oramus.

no. 8 Die Bitte findet sicb in Mailand a : Mur. II 587 pro

infirmis sebr abnlich : 844 pro aegrotis : II 736 pro aegrotantibus.

Das Mixtum ‘pro aegrotis’, wahrend in dem Liber ordinum die

Kranken in die Bitte ‘pro his qui huic sanctae sollemnitati inter-

esse non possunt’ gescboben sind, wo im Mixtum die Kranken nicht

erwabnt werden. Bei Gregor wird in der (6.) Sammelbitte auch

gesagt : cunctis mundum purget erroribus
;
morbos auferat

;
infir-

mantibus sanitatem. Die Worte des Gelasius sind nicht ganz

klar. Xequitiae spiritalis invidia ist wohl gleich daemonum oder

diaboli invidia. Gelasius scheint korperliche und geistige Krank-

heiten zu scheiden, wie Mailand a: ‘pro his qui diversis infirmita-

tibus detinentur quique spiritibus vexantur alienis’ und wie das

Mixtum spricht von ‘his quos corporalis aegritudinis valitudo in-

volvit. Sana cunctos in nobis mentis corporisque languores'.

no. 9 Gelasius hat hier diejenigen vereinigt genannt. welche

in den Pro-Reihen an verschiedenen Stellen kiirz und abgerissen

bezeichnet waren. So betet das Stowe-Missal an einer Stelle fur

‘viduis et orphanis’, an einer andern ‘pro peregrinantibus et iter

agentibus ac navigantibus
;
Mailand a : Pro . . viduis. orphanis cap-

tivis
;
in neuer Bitte ‘Pro navigantibus

;
iter agentibus : in carce-

ribns in vinculis in metallis in exiliis constitutis. Die galli-

schen nnd spanischen Rituale kiimmem sich nicht um die hiibsche

Sammelbitte des Gelasius, sondern bei ihnen tauchen die einzelnen

Stiicke der Pro-Reihen einzeln auf, meistens als selbststandige

Bitten. Mur. II 585 bittet unter der Rubrik ‘pro exulibus’ (d. h.

die nicht Anwesenden) : ‘pro fratribus captivitatibus elongatis, car-

ceribus detentis, metallis deputatis’ und hat das Gebetspaar

‘pro peregrinantibus’
;
737 hat die 3 selbstandigen Gebetspaare

:
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Pro viduis et orphanis, Pro captivis vel qni in carceribns detinen-

tnr nnd Pro peregrinantibus
;
843 hat die 2 selbstandigen Gebete:

‘Pro his qni cnstodiarmn vincnlis et captivitate detenti paschae

interesse non possunt’ nnd Pro peregrinantibns. Ahnlich das

Mixtum ; ‘Pro his qni variis necessitatibns detenti paschae interesse

non possunt’ nnd ‘Pro peregrinantibus et navigantibus’
;
fast ebenso

die Ordines: Pro his qni hnic sanctae solemnitati interesse non

possunt und Pro peregrinantibus et navigantibus. Das alles sind

nicht Schosse des Gelasins, sondern einer alten Pro-Reihe, die von

dem Gallier nach Gregor’s Art in Gebetspaaren ausgearbeitet

worden war.

no. 10 Der Inhalt findet sich in Mailand a : Pro pace eccle-

siarum, vocatione gentium et quiete popnlorum (vgl. Liber ordinum)

;

denn der eine Druck in J. M. Thomasins Opera VII 304 gibt statt

vocatione gentium ganz richtig : vocatione haereticornm, Ju-

daeorum et gentium. Dann findet sich derselbe Inhalt bei

Gregor und in den gallischen und spanischen Ritnalen (Mur. II 685,

736, 843; im Mixtum und im Liber ordinum. Gregor hat hier

nicht gekiirzt, sondem erweitert : aus der dreigetheilten Bitte des

Gelasius macht er die 3 verschiedenen Bitten no. 7 8 9 (Gelasins

‘haeretica pravitas’ : also ist auch bei Gregor no. 7 anznnehmen die

Lesart ‘haeretica pravitate’, nicht ‘h. perversitate’). Dagegen in

den andern Quellen ist eine storende Verschmelzung eingetreten.

Es ist nemlich nach Voranstellung der gratiarum actio pro solem-

nitate paschali diese (10.) Bitte mit der ersten ‘pro ecclesia’ ver-

schmolzen und statt ihrer gesetzt worden. Schon Mur. II 585, wo
die Reihe durch die neugemachte ‘oratio pro exulibus’ (d. h. Ab-
wesenden) eroffnet wird, steht in der Mitte der Reihe die ‘Oratio

pro unit ate’, in der es heifit ‘deprecamur, ut haereticos et
infideles.. gehennae ignibus eripias’

; ebenso 845, doch mit ge-

kiirztem Text. 736 steht das Gebet ‘pro ecclesiae unit ate’

im Anfang der Reihe. Das Mixtum bringt als 4. Bitte ‘pro uni-

tate fidei catholicae’ mit Erwahnung der haeresis scismata. Der
Liber ordinum hat keine Bitte ‘pro nnitate ecclesiae’, aber der

Text der 2. Bitte ‘pro pace ecclesiarum et quiete populi’ (vgl.

Mailand a) beginnt ‘Ecclesiastica nnitate connexi . .’. Natiirlich

fehlt in all diesen QueUen das alte einfache Gebet (no. 1) pro ec-

clesia.

no. 11 Der Inhalt findet sich im Stowe-Missale und in Mai-
land a; dann Mur. II 585, 738, 844; endlich im Mixtum und Liber
ordinum, fehlt aber bei Gregor. Stowe ist gleich Mailand a (!)

:

Pro his qui in sancta (s. tua Mail) ecclesia fructus misericordiae
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largiuntnr. Die andem haben sehr abnliche Titel: Mur. II 685

Pro eleemosynas facientibus, 736 Pro eleemosynis largitore; 844 =
Mixtum = Ordines: Pro his qui eleemosynas faciunt. DieWorte
und Gedanken von 585 und 844 sind etwas ahnlich; die iibrigen

sind so verschieden, dafi sie dafiir als Beispiel dienen konnen.

no. 12 Diese Fiirbitte fand ich sonst nicht. Gemeint sind

wohl die frommen, in der Kirche versammelten Gemeindemitglieder,

also diejenigen, die berechtigt sind, bei der Missa fidelium anwe-

send zu sein.

no. 13 Das Stowe-Missal hat summarisch: Pro peregrinanti-

hus et iter agentibus ac navigantibns (no. 9), pro penitentibus
(no. 13) et catechumenis (no. 7). Wien lat. 1888 f. 110 (Gerbert II 89)

Pro remissione peccatorum vel emendatione morum rogamus

te domine. Mur. II 587 738 und 843 und das Mixtum haben den

Xitel ‘pro penitentibus’, der Liber Ordinum; pro penitentibus et

confitentibus
;

die Gebetstexte sind verschieden ausgearbeitet.

no. 14 Wenn der Pabst Gelasius in Rom beten lafit: pro re-

frigerio fidelium animarum, praecipue sanctorum domini sa-
cerdotum, qui huic ecclesiae praefuerunt, so konnen

damit doch nur die verstorbenen Pabste gemeint sein. Fiir Frank-

reich und Spanien traten an deren Stelle die Verstorbenen uber-

haupt. Unter dem Titel ‘pro spiritibus pausantium’ betet Mur. II

588 ‘pro spiritibus carorum nostrorum, qui nos in dominica pace

praecesserunt’ und 845 ‘pro commemoratione defunctorum’
;
endlich

fordert der Liber ordinum unter dem Titel ‘pro defunctorum re-

quie et quiete’ die Gemeinde auf: Deum iudicii eterni, f. k., pro
spiritibus pausantium deprecemur, ut . ..

no. c d e f g Ein SchluB findet sich iiberhaupt nur in der

Pro-Gruppe : im Stowe-Missal, in Angelicus a und b, Mailand a

und b und in Wien 1888. Es scheiden zunachst 2 Gruppen aus

:

Angelicus a

:

Exaudi, domine, vocem famuli tui pro incolumitate

totius populi
;

3Iailand u

:

Exaudi nos deus in omni oratione

atque deprecatione nostra, precamur te. Domine. Dicamus

omnes : Domine miserere. Kyrie eleison {ter
) ;

Wien

:

Ex-

audi nos, deus, in omni oratione nostra, quia pius es. Domine (mi-

serere). Anderseits steht der SchluB in Angelicus h, der dem SchluB